estre poursuivye, le demandeur sera tenu la faire antendre aux ambassadeurs de Sa Majesté estans aux Ligues; et en deffault d'ambassadeurs, les seigneurs et superieurs dudit demandeur en escriptant au Roy, le priant et admonnestant de satisfaire a leur subject; et au cas que ledict seigneur Roy luy satisfeist tellement qu'eussions raison de nous en contanter, lors le demandeur, comme satisfaict, s'en tiendra pour contant, sans plus en molester Sa Majesté ny ses ambassadeurs; mais ou ledict seigneur Roy ne donneroit provision raisonnable audict demandeur sur ses pretentions, alors la partie poursuivante pourra faire convenir ledict Seigneur Rôy devant les juges, et le cinquiesme, et en cest endroict user de justice; et au cas que Sa Majesté a nostre demande n'envoiaist ses deux juges ainsi qu'il est porté par le traité de paix et qu'il ne voulust respondre et estre a droict, est arresté les juges de nous des Ligues, sur la plainte du poursuivant ou demandeur donneront et pourront donner leur sentence qui aura force et vigueur tout ainsi que si les quatre juges avoient sententié et prononcé; et ce qui sera ainsi jugé de bonne fois, sera satisfaict et payé; bien entendu que le reciproque s'observera a l'endroict de sa Majesté et de ses subjectz ou il auroit action alencontre d'aucuns des Ligues en particullier et general.

Et suivant ce que les traitez de paix d'entre la couronne de France et nous des Ligues contiennent comme les marchans de nous des Ligues doibvent estre traitez quant aux peaiges et subsides, demeurera le tout en son entier comme du passé, et sans aucune innovation; et pourront les marchans, pellerins, messagers et autres de nous des deux parties, qui trafficqueront et negocieront en ungs et autres pays seurement, et sans aucun empeschement en corps et en bien, librement et a leur volonté aller, venir, sejourner et demeurer par les pays de l'une et de l'autre partie sans fraulde et deception. ||

Et si entre les subjectz de nous *Henry Roy* et des Ligues advenoit querelle, pretention ou demande, pour quelque chose que ce feust, les demandeurs seront tenuz chercher les deffendeurs aux lieux et jurisdiction la, ou ilz seront demeurans et residans, ausquels sera faict bonne et briefve justice selon le contenu de la paix.

Estant au demeurant accordé que le present traité ainsi que les precedens s'estendra a la tuition et deffence de toutes les sei-

gneuries et terres que nostre feu seigneur et ayeul Francois premier de ce nom de haulte et louable mémoire tenoit et posseddoit tant deca que dela les montz, du temps que la penultiesme alliance fut faicte et conclutte entre luy et nous des Ligues, en l'an mil cinq cens vingt et ung, pourveu que nous *Henry Roy de France* puissions recouvrer lesdicts pays desquelz presentement sommes frustrez, de nous mesmes et sans l'ayde des Ligues, tellement que lors nosdicts alliez seront tenuz en vertu de la presente alliance, nous bailler ayde et secours pour la conservation desdicts pays, ainsi qu'il est declaré des pays et terre que nous posseddons a present.

Et d'autant que lesdictes terres et seigneuries possedees par feu nostre seigneur et ayeul en l'an mil cinq cens vint et ung, ne sont encores en nostre possession, cependant nous des Ligues ne baillerons directement ou indirectement aucune ayde, assistance, faveur ny gens de guerre a ceulx qui presentement les possedent, ou pourroient cy apres posseder contre le voulloir de nous *Henry Roy*, pour estre lesdicts pays gardez et deffendez; mais au contraire nous des Ligues refuserons tout secours, faveur, assistance et ayde, sans respect de qui que ce soit et de quelque plus haulte dignité et quallité qui se puisse pretendre, ou soient ceulx qui voudroient le requerir.

En ceste alliance sont reservez: le Pape, le St. Siege apostolicque, le S. Empire, les roys d'Espaigne, de Portugal, Escosse, Dannemarch, Pologne e Suedde, la Seigneurie de Venise, les ducs de Lorraine, de Savoye et Ferrare, et de la part de nous des Ligues sont reservez: le Pape, le St^t Siege apostolicque, noz alliances jurees, toutes nos franchises et libertez, tous droictz de bourgeoisie et combourgiosie, les maisons d'Autriche et de Bourgongne, et toutes les antiennes lettres et sceaux, contractz, intelligences et confederations, || paix civilles, et tous noz alliez et coalliez, la seigneurie de Florence et la maison de Medicis.

Et si aucun des reservez desdictes deux parties voulloient molester, envahir ou endommaiger, par guerre ou autrement, directement ou indirectement, l'une ou l'autre partie en ses royaumes, duchez, pays, terres et seigneuries qui de present tient, possede et a droict, tant de ca que dela les montz, lors l'autre partie sans regard ne consideration du contenu en ceste comprehension, reservation, donnera ayde et secours a la partie envahie, molesee ou

assaillie, contre les agresseurs, molestans et assaillans quelz qu'ilz soient, ainsi que dessus est declaré.

Et d'autant que la presente alliance est la plus antienne, nous les susdicts cantons et alliez declairons qu'elle est et sera a tous-jours purement et expressemement reservee et proferee a toutes autres alliances des autres princes et potentatz qui se trouveroient posterieures en l'an mil cinq cens vingt et ung, depuis lequel temps celle de France a tousjours esté continuee, quelz que soient lesdicts princes et potentatz, et quelque chose qu'il y puisse avoir au contraire.

Et sur ce nous lesdictes deux parties, assavoir Henry Roy de France tres-crestien, duc de Milan, conte d'Ax, seigneur de Gennes etc. et nous lesdicts bourguemestres, avoyers, amans, conseillers, bourgeois, petitz et grandz conseilz, communaultez des villes, pays et seigneuries des antientes Liges, ensemble nous amys, alliez et confederez, avons accepté et confirmé ceste presente alliance, confederation et intelligence, voulons et promettons inviolablement tenir et observer toutes les choses cy-devant escriptes, passees et accordées par les ambassadeurs de nous respectivement; avec declaration que ne pretendons par ceste alliance et confederation aucunement diminuer ou innover au traité de la paix et amytié perpetuelle cy-devant conclutte entre les predecesseurs de nous les deux parties, et ne voulons et n'entendons suivant la declaration susdicte nous en desister; mais icelles a perpetuité garder et comme bons, loyaux, vrais et sinceres amys corroborer et confirmer.